rum alterum, nimiis pluviis et tempestatibus tribulationum dissolvit oblationes; alterum vehementi æstu persecutionum arefacit quidquid oblatum est. Ignosce, lector, difficultati locorum, aut si melius quid invenire potes, doce; libenter discimus quod nescimus.

« Et extra portam interiorem gazophylacia cantorum in atrio interiori, quod erat in latere portæ respicientis Aquilonem, et facies eorum contra viam Australem: una ex latere portæ Orientalis, quæ respiciebat ad viam Aquilonis. Et dixit ad me: Hoc est gazophylacium quod respicit viam meridianam sacerdotum (*Vulg. addit. erit,*) qui excubant in custodiis templi. Porro gazophylacium quod respicit ad viam Aquilonis, sacerdotum erit qui excubant ad ministerium altaris: isti sunt filii Sadoc qui accedunt de filiis Levi ad Dominum, ut ministrarent ei. Et mensus est atrium longitudine centum cubitorum, et latitudine centum cubitorum per quadrum, et altare ante faciem templi. Et introduxit me in vestibulum templi; et mensus est vestibulum quinque cubitis hinc et quinque cubitis inde, et latitudinem portæ trium cubitorum hinc, et trium cubitorum inde. Longitudinem autem ves-

de l'autre. Le vestibule avait vingt coudées de long et onze de large. On y montait par huit degrés. Il y avait au frontispice deux colonnes, une d'un côté et une autre de l'autre. » *Ezech. XL, 44* et seq. Les Septante appellent *exèdres* ce que nous nous appelons chambres du trésor, et ils ont omis ce que nous disons des *exèdres* ou des chambres du trésor des chantres. De plus, après la mesure du vestibule de cinq coudées d'un côté et de cinq coudées de l'autre, ils ont ajouté de leur fait : « La largeur de la porte qui avait quatorze coudées, » alors que l'hébreu porte : « La largeur de la porte qui avait trois coudées d'un côté et trois coudées de l'autre. » J'ai donné ces avis au lecteur, afin que la discordance des traductions ne le trouble pas, et qu'en cette prophétie, pour les mesures du temple surtout, il sache s'en tenir à la vérité du texte hébreu.

Nous avons vu le prophète franchir la muraille, que les Septante ont appelée *péribole* et qui entourait le temple des quatre côtés tout autour, pénétrer dans le parvis intérieur, et aller successivement à l'Aquilon, au midi, à la porte orientale et de nouveau à l'Aquilon. Toutes ces choses, je les ai analysées selon mes forces, et les considérations qui précèdent font connaître ma manière de voir sur les différences des noms et des mesures. De tout cela, le témoignage du Sauveur montre le sens en peu de mots : « Dans la maison de mon père,

tibuli viginti cubitorum, et latitudinem undecim cubitorum, et octo gradibus ascendebatur ad eam, et columnæ earum (*Sic mss. Vulg. erant*) in frontibus, una hinc, et altera inde. » *Ezech. XL, 44* et seq. Pro « gazophylaciis, » Septuaginta « exedras » transtulerunt. Illudque quod nos diximus « exedræ, » sive « gazophylacia cantorum, » ab eis prætermisum est. Rursumque post mensuram vestibuli quinque cubitorum hinc, et quinque cubitorum inde, addidere de suo : Et latitudo portæ cubitorum quatuordecim, cum in Hebræo tantum positum sit : « Et latitudo portæ trium cubitorum hinc et trium cubitorum inde. » Hæc lectorem admonui, ne translationum diversitate turbetur, sed ut in præsentī loco, et maxime in mensuris templi, Hebraica veritate contentus sit.

Igitur post murum, quem *περίβολον* Septuaginta transtulerunt, qui totum templum per quadrum ambiebat in circuitu, introductum prophetam legimus in atrium interius, et deinde ad Aquilonem, et ad Austrum, et ad portam Orientalem, et rursum ad Aquilonem; de quibus, ut potuimus, diximus, et in quorum diversitatibus, vel nominum, vel mensurarum, quid nobis videretur, præteritus sermo mons-

il y a un grand nombre de demeures. » *Joan.* xxv, 2. Maintenant Ezéchiel entre dans le temple, dans le Saint des Saints, qu'il décrit ici, en commençant, au-dedans de la porte intérieure, par les chambres du trésor ou *exèdres* des chœurs, à qui s'adresse cet ordre : « Chantez au Seigneur un cantique nouveau, » *Psal.* xcvi, 1, et qui s'écrient avec les anges : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » *Luc.* ii, 14. Ce parvis intérieur était situé à côté de la porte qui regardait vers l'Aquilon, vers le midi et vers l'orient, afin que les chœurs du Seigneur et ceux qui remplissent le ministère des anges, se souviennent toujours par quels degrés ils sont parvenus au faite, et qu'ils connaissent avec soin les mystères de chaque lieu. Enfin cet homme qui tenait à la main le roseau et le cordeau, après avoir conduit le prophète dans l'atrium intérieur qui regardait vers la voie du midi, lui parle en ces termes : « Ceci est la chambre du trésor » ou « l'exèdre, » et d'après Théodotion, « la chambre, » qui a été séparée pour être la demeure des prêtres qui veillent à la garde du temple. Quant à la chambre du trésor qui regarde vers la voie de l'Aquilon, elle sera pour les prêtres qui veillent pour le ministère de l'autel. Il est à remarquer que les prêtres à qui a été déléguée la garde du temple, habitent la chambre

travit ; quorum sensum testimonium Salvatoris breviter ostendit dicentis : « In domo Patris mei multæ sunt mansiones. » *Joan.* xiv, 2. Quibus expletis, ingreditur templum, hoc est, Sancta sanctorum, de quibus nunc dicitur, et intra portam interiorem, gazophylacia, sive exedræ cantorum. Ad quos illud imperium est : « Cantate Domino canticum novum. » *Psal.* xcvi, 1. Qui cum angelis clamant : « Gloria in excelsis Deo, et super terram pax in hominibus bonæ voluntatis. » *Luc.* ii, 14. Quod atrium interius erat situm in latere portæ quæ respiciebat ab Aquilonem, et ad Austrum, et ad orientem ; ut semper meminerint cantores Domini et qui angelorum officio detinentur, per quos gradus ad summa pervenerint, et mysteria singulorum locorum diligenter agnoscant. Denique vir ille cujus calamus et funiculus erat in manu, introducto propheta in atrium interius quod respiciebat viam meridianam, hæc locutus est : « Hoc est gazophylacium » sive *exèdra*, et ut Theodotio posuit, « thalamus, » qui habitationi sacerdotum separatus est, observantium in excubiis templi. Porro gazophylacium quod respicit ad viam Aquilonis, sacerdotum erit, qui excubant ad ministerium altaris. In quo notandum, quod sacerdotes

qui regarde vers la voie du midi, où est la lumière la plus pleine ; ceux au contraire qui veillent pour le ministère de l'autel où sont offertes les victimes pour le péché, sont dans la chambre qui regarde vers la voie de l'Aquilon, pleins du désir de recevoir et de sauver les âmes, qui viennent du côté de l'Aquilon et offrent des victimes pour leurs égarements. Les uns et les autres servant le Seigneur selon leurs fonctions respectives, sont appelés fils de Sadoc, dont le nom veut dire juste ou qui justifie, c'est-à-dire du Dieu tout-puissant, dont il est écrit : « Le Seigneur est juste et il aime la justice ; son visage est appliqué à regarder l'équité. » *Psal.* x, 8. Ces fils de Sadoc sont d'entre les enfants de Lévi, dont le nom veut dire pris ; ils sont pris par le Seigneur pour qu'ils s'approchent de lui, pour qu'il ne soit pas dit de Moïse seul : « Moïse s'approchait du Seigneur, mais les autres ne s'en approchaient pas, » *Exod.* xix, et que tous ceux qui le servent aient accès auprès de lui. Or cet homme qui fit entrer Ezéchiel dans l'atrium intérieur, dans le Saint des saints, pour mieux dire, mesurera le parvis où étaient les deux chambres du trésor ou *exèdres* des gardiens du temple et des ministres de l'autel, et il trouva cent coudées de long et cent coudées de large et carré, afin que les prêtres, ministres et serviteurs de Dieu, qui étaient entrés par la voie étroite et

quibus custodiae templi delegatæ sunt, habitant in gazophylacio, quod respicit ad viam meridianam, in qua lux plenissima est. Hi autem qui excubant ad ministerium altaris, in quo offeruntur victimæ pro peccato, in gazophylacio sint quod respicit viam Aquilonis, eos qui ab Aquilone veniunt, et offerunt victimas pro peccatis, suscipere et salvare cupientes. Qui utrique pro officiis suis Domino servantibus, appellantur filii Sadoc, qui interpretatur « justus » sive « justificans », omnipotens videlicet Deus, de quo scriptum est : « Justus Dominus, et justitias dilexit ; æquitatem vidit vultus ejus. » *Psal.* x, 8. Isti autem filii Sadoc de filiis Levi, qui interpretatur « assumptus ; » et ipsi assumuntur a Domino, ut accedant ad eum, et nequaquam de solo dicatur Moyses : « Moyses accedebat ad Dominum, alii vero non accedebant » *Exod.* xix ; sed et omnes qui serviunt ei et ministrant Domino appropinquare dicuntur. Iste autem vir qui introduxit Ezechielem in atrium interius, et ut ita loquar, ad sancta sanctorum, mensus est ipsum atrium in quo erant duæ *exedræ* sive gazophylacia custodum templi, sive altaris habitaculis delegata, et reperit longitudinis, et latitudinis per quadrum centenos cubitos : ut sacerdotes

difficile, aient les promenades les plus spacieuses et habitent dans le nombre parfait et achevé des vertus. Dans le parvis même, il y avait un autel devant la face du temple, afin que l'oraison des saints à Dieu ne soit jamais interrompue. L'homme fit aussi entrer Ezéchiel dans le vestibule ou propylée du temple qu'il mesura et qui avait cinq coudées d'un côté et cinq coudées de l'autre, parce que celui qui était introduit, avait été instruit des sens divins, et n'obliquant ni à droite ni à gauche, s'avancait par la voie royale. La largeur de la porte, par laquelle il était entré dans le vestibule du temple, était de trois coudées d'un côté et de trois coudées de l'autre. Il faut admirer ici la précision de l'Écriture sainte : elle ne dit pas à droite et à gauche, pour ne pas appeler gauche une partie qu'elle qu'elle soit du Saint des saints ; elle dit d'un côté et de l'autre, c'est-à-dire de chaque côté. Le lecteur prudent a déjà compris que le nombre trois se réfère au mystère de la Trinité, qui est la porte de ceux qui entrent vers Dieu, puisque le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père et le Saint-Esprit dans l'un et dans l'autre. Ce nombre trois est la porte unique de ceux qui, après le baptême au nom de la Trinité, parviennent au salut. Ce qui suit : « La longueur du vestibule était de vingt coudées et la largeur de onze, » soulève la question de savoir comment la qualité qu'im-

pliquent les deux décades et le nombre onze, qui manque de un pour parfaire le nombre sacré douze, sont signalés dans le vestibule du temple. La plupart des interprètes donnent la solution que voici : Bien que les prêtres soient saints et que, chargés des ministères du temple, ils offrent chaque jour des victimes à Jésus-Christ, néanmoins, parce qu'ils habitent dans ce corps mortel et fragile, sujet aux maladies et aux vices, ils ont ces nombres vingt et onze. De là le langage de l'Apôtre : « Malheureux homme que je suis ! qui me délivrera de ce corps de mort ? » *Rom.* vii, 24. Non que, tombant dans une hérésie des plus funestes, nous puissions croire que les corps doivent être détruits ; mais il nous est permis de désirer un vêtement sur celui-là, sans nous en dépouiller : de désirer que ce corps mortel reçoive l'immortalité et que cette chair corruptible soit revêue d'incorruptibilité. » *I Corinth.* xv, 53. Ce qui vient après : « On y montait » — à la porte intérieure — « par huit degrés, » constitue une grave difficulté pour ceux qui savent la langue hébraïque. J'ai suivi Symmaque, qui tient pour huit degrés ; mais les Septante disent dix ; Théodotion et la seconde édition d'Aquila, onze ; la première édition ne spécifie aucun nombre et dit absolument : « Les degrés par lesquels on montait, » laissant la liberté d'entendre, soit huit degrés comme en avaient les au-

Dei ministerio servientes, qui per arctam et angustam viam intraverant, habeant deambulacra latissima, et in perfecto consummatoque virtutum numero commorentur. Et in ipso atrio erat altare ante faciem templi, ut nunquam sanctorum ad Deum cesset oratio. Supradictus quoque vir introduxit Ezechielem in vestibulum sive πρόπυλον templi quod mensus est quinque cubitis hinc, et quinque cubitis inde ; quoniam qui introductus est divinis sensibus fuerat eruditus, et nec dexteram noverat, nec sinistram, sed via regia ingrediebatur. Latitudo autem ipsius portæ, per quam introitus erat ad vestibulum templi, habebat ternos cubitos hinc et inde. In quo Scripturæ sanctæ observanda elegantia : quod non dixerit a dextera et sinistra, ne videretur in Sanctis sanctorum sinistrum aliquid nominare ; sed hinc et unde, id est ex utraque parte. Statimque prudens lector intelligit, trinum numerum ad Trinitatis mysterium pertinere, quæ porta est ingredientium ad Deum, dum et Pater in Filio est, et Filius in Patre, et in utroque Spiritus sanctus. Qui ternus numerus, una porta est eorum qui post baptismum Trinitatis perveniunt ad salutem. Quod autem sequitur : « Longitudo vestibuli viginti cubitorum, et latitudo unde-

cim cubitorum, » videtur facere questionem quomodo dualis numerus qui refertur ad duas decadas, et undecimus qui unum videtur habere minus, ut sacrum numerum expleat duodecimum, in vestibulo templi esse dicatur. Quod plerique sic solvunt : Quamvis sancti sint sacerdotes et in templi ministeriis collocati et quotidie victimas offerant Christo, tamen quia in hoc mortali fragilique corpusculo, et ægrotationibus vitisque subjecto commorantur, vicenarium habent numerum et undecimum. Unde dicebat et Apostolus : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » *Rom.* vii, 24 ? Non quod juxta sævissimam hæresim, abolenda corpora esse credamus ; sed quod voti nostri sit supervestiri, non spoliari, et mortale hoc accipere immortalitatem, et corruptivum induere incorruptionem. *I Corinth.* xv, 53. Illud autem quod sequitur : « Et octo gradibus ascendebatur ad eam, » id est, ad portam interiorem, scientibus Hebræam linguam facit magnam difficultatem. Denique Symmachus, quem in hoc loco secuti sumus, « octo » gradus posuit ; Septuaginta, « decem ; » Theodotio et Aquilæ secunda editio, « undecim ; » prima autem nullum numerum posuit, sed absolute ait : « Et gradibus in

tres portes et comme l'a compris Symmaque, soit le nombre qu'avait la porte intérieure et que l'Écriture n'a pas déterminé. Le texte hébreu porte UROB, et la largeur, ASTRÉ ESRÉ. Lu ainsi, cela veut dire onze; mais si au lieu de ESRÉ, dix, nous lisons ESER, ce mot répond, non plus à dix, mais au pronom *qui*. Aux habiles dans la langue hébraïque à résoudre la question; ce ne sont pas ici des controverses des discours où l'on a coutume de jouer sur la composition des mots, mais des explications et des commentaires sur les livres hébreux. Revenons à notre analyse. Par huit ou dix degrés, nombres parfaits, ou par onze, nombre sur lequel nous nous sommes expliqué, on monte à la porte des Saints, au frontispice de laquelle il y avait des colonnes, une d'un côté et une autre de l'autre. Le texte se garde de dire : Deux, pour ne pas tomber dans la qualité; il dit : Une et une autre, ce qui est un nombre parfait et imite l'unité divine. C'étaient là les colonnes dont parle l'Apocalypse : « Celui qui aura vaincu, j'en ferai

une colonne dans le temple de mon Dieu, et il n'en sortira plus. » *Apoc.* III, 12. Le nom de colonnes de l'Église est aussi donné à Pierre et à Jean, *Galat.* II, par qui nous entrons dans le Saint des saints et dont la doctrine est notre entrée en Jésus-Christ.

« Il me conduisit dans le temple, et il mesura les frontaux de six coudées de large d'un côté et de six coudées de l'autre, largeur du tabernacle. La largeur de la porte était de dix coudées, et les côtés » ou « épaules de la porte avaient cinq coudées d'un côté et cinq coudées de l'autre. Et il en mesura la longueur quarante coudées et la largeur vingt. » Après de nombreux mystères, des détours divers et le spectacle particulier de chaque endroit, l'homme qui tenait à la main le cordeau des architectes et le roseau pour mesurer, introduit enfin Ezéchiel dans le temple, dont il mesura le fronton l'*élam* des Septante et les *élim* de Théodotion, au lieu de quoi Symmaque dit « tout autour. » De chaque côté la largeur du